
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA N.° 40/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 
2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 22 de janeiro de 2018, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 
2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 22 de janeiro de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 03 a 04/02/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 31 de janeiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça-área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL 

e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 03 e 04/02/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de fevereiro de 2018 elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 
de 22 de janeiro de 2018 pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 22 de janeiro de 2018, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 03/02/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
CARINA AMARAL DA LUZ (Assessora Técnica Especializada da 
Procuradoria Cível)
LEONARDO FONSECA MARRUZ DA SILVA (Assessor Técnico 
Especializado da Procuradoria Criminal)
DIA 04/02/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
RENATA MAIA ISOPPO ALGARANHAR GONÇALVES (Assessora da 
Procuradoria Cível)
LEONARDO FONSECA MARRUZ DA SILVA (Assessor Técnico 
Especializado da Procuradoria Criminal)
Protocolo: 275148

PORTARIA N.º 26/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Promotora de Justiça de 2ª Entrância ALINE JANUSA 
TELES MARTINS atribuições específi cas para, no dia 08/01/2018, 
dar investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
à Sra. THANARA MUNIZ AGUIAR, nomeada conforme Ato nº 
007/2018, datado de 17/01/2018, para exercer suas funções na 
Região Sudeste III – Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 147/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
RETIFICAR os termos da Portaria nº 8.662/2017-MP/PGJ, 
de 18/11/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, para 
CONCEDER e AUTORIZAR férias ao membro do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ 2017/2018 1° 24/07 a 
22/08/2017

PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ 2017/2018 2° 23/08 a 
21/09/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 191/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
03/2018/ASS/JUR/PGJ, datado de 15/01/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0002992-54.2017.8.14.0039 
(SIMP nº 001423-032/2017), conforme preleciona o art. 24 do 
CPP e nos termos do art. 28 do CPP, prosseguir com a demanda 
e ofereça a devida denúncia em desfavor de Luiz Carlos de 
Lima pela prática do crime disposto no artigo 306 do Código de 
Trânsito Brasileiro, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 192/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
04/2018/ASS/JUR/PGJ, datado de 15/01/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0011088-58.2017.8.14.0039 
(SIMP nº 004465-032/2017), conforme preleciona o art. 24 do 
CPP e nos termos do art. 28 do CPP, prosseguir com a demanda e 
ofereça a devida denúncia em desfavor de Anderson Ferreira de 
Souza pela prática do crime disposto no artigo 306 do Código de 
Trânsito Brasileiro, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 260/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 128/2017/MP-CC, 
de 05/12/2017, protocolizado sob o nº 50277/2017, em 
07/12/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:                                                                                                                                  
DESIGNAR as Promotoras de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO e 
MARIA DE BELEM SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, no 
período de 08/01 a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 262/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 132/2017-MP/CPJI, 
de 16/11/2017, protocolizado sob o nº 48033/2017, em 
23/11/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:                                                                                                                                  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINTIA NONATA NEVES DE 
QUINTANILHA BIBAS MARADEI para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercer a função de Coordenador das Promotorias 

de Justiça Icoaraci, no período de 08/01 a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 263/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 124/2017-MP/
PJB/Coordenação, de 24/11/2017, protocolizado sob o nº 
48904/2017, em 24/11/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:                                                                                                                                  
DESIGNAR as Promotoras de Justiça FABIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA e ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Benevides, no período de 08/01 a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 275020
PORTARIA N.° 7.305/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2012/2015, de acordo com 
o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo nos períodos de 15/12/2017 a 13/01/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 8.659/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado prorrogação de 
licença para tratamento de saúde, com fulcro no art. 130 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
MARCELO MAIA DE SOUSA 21/10/2017 a 18/1/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 8.681/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do e-mail, datado de 
26/10/2017, protocolizado sob nº 43566/2017.
R E S O L V E:                        
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenador do Núcleo de Violência contra a Mulher, durante 
as férias do Promotor de Justiça, SANDRO GARCIA DE CASTRO, 
no período de 11/12 a 23/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
dezembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 274981
PORTARIA N° 270/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 492/2017/MP/CPJPSI, 
de 27/11/2017, protocolizado sob o nº 48390/2017, em 
27/11/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:                                                                                                                                  
DESIGNAR os Promotores de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
e LILIAN VIANA FREIRE para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem respectivamente, as funções de Coordenador e 


